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Fondul Roman de Contragarantare S.A. (FRC) a fost infiintat in baza Legii nr. 31/1990 sub
forma unei societati comerciale pe acfiuni, in scopul sustinerii accesului la finantare a
sectorului antreprenorial, prin acordarea de contragaranfii la un cost semnificativ mai redus
fatd de piafs, avand ca rezultat diminuarea costului total al finantérii pentru IMM-uri.

LCONTEXT MACROECONOMIC

Roménia a inregistrat in semestrul II — lea al anului 2020 fatd de semestrul I-lea al anului
2020 cea mai puternica crestere trimestriald a PIB real din ultimii 20 de ani. Activitatea
economicd s-a redus din nou in trimestrul IV, pe masurd ce al doilea val al pandemiei a
declansat noi mésuri de limitare a rispandirii virusului. Avand in vedere ci aceste masuri sunt
inca in vigoare, se preconizeazi ci economiile UE si din zona euro se vor contracta in primul
trimestru al anului 2021. Cresterea economica urmeazi si fie reluati in primévara si si se
accelereze in timpul verii, pe misuri ce programele de vaccinare progreseazi si misurile de
limitare a réspandirii virusului se vor relaxa treptat. Se preconizeazi, de asemenea, o
imbunétatire a perspectivelor economiei mondiale pentru a sprijini redresarea economici.
Totodatd, Guvernul a initiat dezvoltarea unor instrumente financiare noj care sd duci, pe
termen mediu, la o transformare modernd a economiei romanesti prin stimularea capitalizirii
companiilor, asigurarea lichidititii in economie prin scheme de garantare a instrumentelor de
plata.

II. Rezultatele financiare preliminate la_31 decembrie 2020
Sinteza principalelor capitole de venituri si cheltuieli, ca prevederi bugetare si realiziri
preliminare, precum si gradul de realizare la 31.12.2020 se prezintd in tabelul de mai jos, iar in
Anexa nr.2 se regisesc, in detaliu, pozitiile de venituri si cheltuieli din BVC aprobat pentru
anul 2020.
Pe capitole, situatia se prezinti astfel:

-mii lei-
| %
INDICATORI Bugetat Preliminat | Preliminat
- vs Bugetat
An 2020 An 2020 An 2020
0 1 ) 3 5 6
' VENITURI DIN EXPLOATARE (Rd. o
I 2+Rd.3+Rd.4+Rd.5+Rd.9) , din care 16,366 17.086 104%
1 Venituri din dobanzi credite acordate clientelei 0 0 0%
L ‘ ) Venituri din dobanzi depozite si conturi curente 9,436 10.465 111%
|
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Venitu‘ri din operatiuni cu tithuri si alte instrumente —‘ 4,679 5346 115%
3 financiare
Venituri din comisioane contragarantare si garantare
(Rd.6+Rd.7+Rd.8), din care: 2,226 997 45%
4
- prime de contragarantare 835 308 37%
b | - sursein administrare 0 0 0%
¢ - comision de garantare in nume si cont stat 1,392 689 499
5 Alte venituri din exploatare 25 278 1112%
I CHELTUIELI DIN EXPLOATARE
(Rd.11+Rd.49+Rd.50+Rd.78), din care 11,849 10.910 92%
I:a.rgheltmeh cu bunuri si servicii (Rd. 12+Rd.16+Rd.20), din 2,158 1.245 58%
B Cheltuieli cu impozite, taxe si varsdminte asimilate 350 141 40%
C. Cheltuieli cu personalul (Rd.51+Rd.64+Rd.68+Rd.77), din
care: 8,481 7.341 87%
D. Alte cheltuieli de exploatare
(Rd.79+Rd.82+Rd.83+Rd.84+Rd.85+Rd.86), din care: 860 2.098 2549
REZULTAT NET DIN ACTIVITATEA DE o
m EXPLOATARE (Rd.1 - Rd. 10) $517 6175 7%
COST NET AL RISCULUI (CHELTUIELI / VENITURI
NETE CU PROVIZIOANE SI AJUSTARI DE
v DEPRECIERE) (Rd.97+Rd.98+Rd.99+Rd.100+Rd.101), 2,715 2.743 101%
din care:
b) | Cheltuieli/Venituri nete din ajustari de depreciere
creante rezultate din plati de contragarantii 6,105 6.389 105%
¢) | Cheltuieli/Venituri nete cu provizioane contragarantii
financiare -1,372 -13.933 1016%
d) | Cheltuieli/Venituri nete cu provizioane litigii
contragarantii -2,018 10.287 -510%
v REZULTATUL BRUT (Rd. 95 - Rd.96) 1,802 3.433 191%
VI IMPOZIT PE PROFIT 658 1.199 182%
VII REZULTATUL NET (Rd. 105 - Rd.106) 1,144 2.234 195%

L1. Venituri

Veniturile din comisioane de contragarantare si garantare, respectiv cifra de afaceri, sunt
realizate in proportie de 45% fati de nivelul estimat in bugetul aprobat pentru anul 2020.
Valoarea preliminati este de 997 mii lei.

Aceste venituri se compun din urmitoarele elemente:

* primele de contragarantare percepute fondurilor de garantare pentru contragarantiile acordate au
un grad de realizare de 37% in anul 2020, datoriti faptului ¢ nu au fost primite solicitéri de
emitere contragarantii conform estimirilor utilizate la elaborarea proiectului de BVC pentru
2020. Au fost anticipate acordiri noi de contragarantii in valoare totald de 30 mil. lei, iar in fapt
s-au acordat contragarantii in valoare de 15,3 mil lei.

* comisioanele din activitatea de garantare in cont si nume stat au un grad de realizare de 49%.
Aceste venituri corespund comisionului anual de garantare aferent garantiilor in sold la
31.12.2019.

Veniturile financiare, reprezentate de dobanzile Inregistrate pentru plasamentele FRC au un
grad de realizare de 111%, iar cele reprezentate de randamentele inregistrate din operatiuni cu
titluri de stat din portofoliul detinut de FRC au un grad de realizare de 114%, in conditiile in
care:

a) in luna anul 2020 s-au plasat 87,02 milioane ron in titluri de stat avand o valoare nominali de
81,28 milioane ron, in acest fel s-a modificat structura plasamentelor fati de cea estimati la
elaborarea BVC, in sensul orientirii plasamentelor in instrumente financiare cu risc scazut;
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b) ratele de dob4nda pe piata monetard interbancari au depasit estimarile utilizate la intocmirea

bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2020, ceea ce a ficut ca rata medie a dobanzii la
plasamentele FRC la data de 31.12.2020 si se situeze la 3,50% fati de 3,33%, nivelul planificat.
L2. Cheltuieli

La majoritatea capitolelor de cheltuieli au fost realizate economii, acestea situdndu-se astfel la
un nivel inferior celui bugetat, inregistrandu-se un procent total de realizare a cheltuielilor de
functionare de 92%.

Cheltuielile de personal au fost realizate la nivelul de 87%, in principal datoritd mentinerii unui
numar mediu de 37 salariati, fati de 45 bugetat.

Capitolul ”Alte cheltuieli de exploatare” care include valoarea amortizirilor, majoriri si
penalititi este realizat la nivelul de 254%. Depésirea acestui indicator se datoreazi in principal
platilor efectuate in baza sentinfelor judecatoresti defavorabile in a doua instantd. Nivelul
estimat la intocmirea bugetului pentru platile din litigii pierdute in apel a fost de 2 mil. lei sis-a
utilizat un procent de 40% pentru estimarea dobanzilor si a cheltuielilor de judecati datorate
citre fonduri. in fapt, s-au efectuat pliti in valoare totald de 5,4 mil. lei pentru care s-au datorat
accesorii in valoare de 2,1 mil lei. In anul 2020 s-au platit catre fonduri accesorii in valoare de
I.1 mil. lei, iar diferenta de 1 mil. lei a fost recunoscut in evidentele contabile in contul de
datorii.

L.3. Rezultat brut operational

Rezultatul brut din activitatea de exploatare calculat ca diferentd intre cifra de afaceri plus alte
venituri din exploatare si minus cheltuielile operationale obtinute in anul 2020 inregistreazi o
pierdere de -9.635 mii lei.

Cifra de afaceri 997
Alte venituri din exploatare 278
Cheltuieli din exploatare 10.910
Rezultat Brut din Exploatare -9.635

FRC isi acoper cheltuielile de functionare pe seama veniturilor financiare realizate.

L.4. Ajustiri si provizioane

FRC constituie ajustiri pentru depreciere pentru creantele rezultate din plata contragarantiilor si
provizioane de risc specifice pentru riscul de contragarantare, ambele tipuri de ajustiri fiind
conditionate de volumul de plati din perioada analizati.

in anul 2020, platile de contragarantii au fost in valoare cumulati de 8.731 mii lei, fati de
valoarea bugetata pentru aceasti perioad de 8.000 mii lei. Astfel, valoarea cumulati a platilor
de contragarantii la 31.12.2020 a ajuns la valoarea de 80.329 mii lei. Tot, pe parcursului anului
2020, au fost recuperate de la fondurile de garantare contragarantii in valoare de 1.254 mii lei,
ceea ce a dus ca o valoarea cumulati a recuperarilor si ajungi la nivelul de 14.193 mii lei.
Gradul de recuperare a contragarantiilor platite calculat ca raport intre valoarea cumulati a
recuperdrilor si valoarea cumulati a plétilor de contragarantii la 31.12.2020 este de 17,69%.
Volumul platilor din angajamentele de contragarantare a influentat proportional cheltuielile
referitoare la ajustirile pentru deprecierea creantelor rezultate din plata contragarantiilor.
Nivelul de 6.389 mii lei realizat la sfarsitul anului 2020 al cheltuielilor nete cu ajustarea
creantelor se datoreaza faptului ca au fost recuperate de la fondurile de garantare contragarantii
care au determinat venituri din ajustiri n valoare de 635 mii lei $i s-a actualizat corespunzitor
coeficientul de ajustare la data de 31.12.2020 prin diminuarea cheltuielilor cu 1.707 mii lei.
Venitul net din provizioane pentru contragarantii neperformante si litigii este in valoare de
3.646 mii lei, comparativ cu venitul bugetat de 3.390 mii lei. Acest lucru se datoreazi in special
schimbérii normei de provizioane, care a avut scop reflectarea unei imagini mai fidele in
legaturd cu contragarantiile neperformante si contragarantiile in litigiu. Norma de constituire a
provizioanelor a comportat 2 modificiri majore care au impactat corespunzitor rezultatul anuluj
2020. Astfel, au fost reduse procentele de provizionare ca urmare a comportamentului de plata
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al FRC SA pentru contragarantiile neperformante si constituirea provizioanelor pentru
accesoriile aferente litigiilor pierdute in fond, respectiv in prima instanti.
Modificérile procentuale sunt prezentate in tabelul de maj jos:

Baza de calcul

Coeficient de provizion

Coeficient de provizion

Echivalent RON norma ed. 1, rev. 2 norma ed. 1, rev. 3
Insolvente 20% 17%
Instiingiri de neplati 20% 8%
Cereri de plata 40% 20%

Repuneri pe sold din

4%

0%

angajamente de plati
Ca urmare, rezultatul bugetat din componenta de ajustiri §i provizioane pe contragarantii
neperformante si litigii, reprezentand cheltuieli nete in valoare de 2.715 mii lei, s-a concretizat
prin obtinerea de cheltuieli nete in valoare preliminati de 2.743 mii lei.

CONT AJUSTARI mii lei
6814 Plati de contragarantii catre fonduri 8.731
6814 Inregistrare procent anual de ajustare 1.707
7814 Venituri din recuperari de contragarantii 635

CHELTUIELI NETE DIN AJUSTARI 6.389
| CONT PROVIZIOANE mii lej
6812 Constituire provizioane (revizie semestriala) 16.206
| 7812 Reluare provizioane pt contragarantii platite 8.731
7812 Reluare provizioane (revizie semestriala) 11.122
VENITURI NETE DIN PROVIZIOANE 3.646

B COST NET AL RISCULUVCHELTUIALA NETA | 2743 |

L.5. Rezultatul brut total

Ca rezultat al actiunii factorilor prezentati mai sus, FRC a inregistrat, la finalul anului 2020, un
profit brut de 3.433 mii lei.

Mentiondm totodati ci veniturile obtinute din reevaluarea provizioanelor §i respectiv corectarea
In sens pozitiv a ajustirilor pentru deprecierea creantelor reprezinti venituri neimpozabile
pentru FRC iar cheltuielile corespunzitoare sunt nedeductibile.

HI. ACTIVITATEA DE TREZORERIE

Conform Strategiei de investire a resurselor financiare a Fondului Roman de Contragarantare
prezentatd si aprobatd in Consiliul de Supraveghere in data de 14.08.2020, se urmareste
acoperirea necesarului de lichiditati intr-o maniera cat mai eficienta si identificarea celor mai
eficiente alternative privind oportunitatile de investire. Constructia strategiei de investire a
resurselor Fondului Roman de Contragarantare este corelata cu bugetul de venituri si cheltuieli
pentru anul 2020 si pastreaza paradigma privind apetitul FRC de a investi in instrumente cu cel
mai bun mix intre randament si risc. Astfel, plasarea resurselor se va face in depozite bancare si
titluri de stat (instrumentele cu cel mai mare grad de siguranta) cu incadrarea in limitele
aprobate.

La 31.12.2020 resursele financiare ale Fondului Roman de Contragarantare erau in sumi de
424,496,044.96 lei. Suma era constituita din valoarea depozitelor la 31.12.2020 in valoare de
226.468.000,00 lei, creantele atasate — 1.438.147,83 lei, valoarea conturilor curente la binci —
1.579.896,56 lei, la care se adauga plasamentele in titluri de stat in suma de 195.010.000,57 lei
(reprezentand valoarea nominali a acestora si creantele atasate pentru anul 2020).

TOTAL EXPUNERE, din care:
- depozite (la 31.12.2020)

424.505.866.42
226.468.000.00

100,00%
33,35%
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- dobanzi datorate la 31.12.2020) 1.438.147.83 0,34%
- conturi curente 1.579.896.56 0,37%
- plasamente titluri (inclusiv dobanda la 31.12.2020) 195.010.000.57 | 45,94%

Depozitele bancare in sumi de 226,468,000.00 lei reprezintd 53,35% din resursele financiare al
fondului §i sunt constituite la 7 binci partenere, incadrdndu-se in limita de 75% stabilita prin
norma de trezorerie aprobati in data de 14.08.2020.

Portofoliul de titluri FRC este format din 7 ISIN-uri cu scadente in 2021, 2023, 2024, 2025,
2026, 2027 si respectiv 2030. Fixing-ul pentru titluri de stat din data de 31.12.2020 la maturitati
de 5 si 10 ani (bid/ask) a fost 2.72%/3.08% -bid - (o scadere de 0.16%/0.29% MoM) si
respectiv 2.50%/2.85% - ask - (o scadere de 0.17%/0.31% MoM).

S-a respectat incadrarea in limitele impuse pe grupe de banci astfel cea mai mare expunere de
40,80% din expunerea maxima pe grupe de banci din fondurile proprii se inregistreaza pe
grupa a-II-a de banci, urmata de grupa a-ITl-a cu expunere de 21,81% din fondurile proprii.

Brca | SN |Detacorsiit| Scackria |Pretdean Pretlrtyl Norrinel | Decorkare|Cupor| ermert]| D202 m"'ﬂ“

8 { ir v v iv v v v alda v am v

B0 roovevow| /17 i ] ;s 9510000 | 9%6IME7| 37 35%  FLEOW 150
B0 RODDAORKY | (Y]  Opm/I 009 Wpas] 700000 | 11mask| a6 320 25300 /R
BRD FOHNNNGY (/o] oYz IR0SU4 0GEAI 3000000 | 3x0@RM| 4sd 30 wsoo oy 2/
ERD ROMVCIMOM /A oY EBE0E 200000 | B18TBE| 304 318 814000 11250
B RONPALZORGA GAAE YR MBE MEEET RR0NM | s3ssx| 4 3% IRE0M 12420
BRD ROINPAL2SB3) D52 042N IGASEH 10ARIS] KIS0 | 55456 A 390 WD 024
BRD ROINPALXBGA 09w  W024XR]  WG7ER IBSEET SAYINM | SEN@EH| A 3@ 29000 1024/
) RONPALDOB WH W40 IERH ISR &M | s9m0l 419 3 BRI 0]
) JRONPAZBE | 11/ 4IR]  ¥Rosyd YBAERD WI0MN0 | DZ®E| 4B 3@ H4BED ]

Expunerile individuale fata de bancile unde Fondul Roman de Contragarahtére
efectueaza plasamente raportate la limitele maxime aprobate se prezinta conform tabel de mai
jos:

Evolutia portofoliului de instrumente de investire al FRC din punct de vedere al randamentului

realizat si bugetat in semestrul II se prezint3 astfel:

Clchrigf BANCA - Lirrita\detan;:l.rm;-=1 Bqunereefediwi Ikrns‘relini‘l:vt
1 RAIFFEISEN BANK 100003000.00 Q00 Q0o
| UNICREDIT TIRIAC 10000000000 Qo 0100
1 BRD 100000000.00 Qo 0.00
i BCR 100000,000.00 Q@ Qoo
1 BANCATRANSILVANIA | 90,000000.00 0.00 Q00
] CECBANK S0000000.a0 Q.00 (010 0)
1] ALPHA BANK 9000000000 838342070 Qoo
] GARANTI BANK 9000000000 532016164 [0100)
1} FIRST BANK ( PIRAELE) S0 00000000 23,3R,994.65 Q00
] Idea Bank 45,000000.00 44,461,618.63 Qa0
[} Libra Bank S0,00000000 000 Qoo
1 EXIMBANK 9000000000 S02,10694 Qo
mn Patria Bank 60000000.00 26508370082 QQo
1] OTP BANK 8000000000 Qoo 000
1] VISTA BANK 5000000000 45,152,194.45 Qo
i BANCA RONVANEASCA 80000000.00 0 000
\Y4 B.C. FEROVIARA 9,000,000.00 Qa Qoo
1000000000

(010 0]

Venituri din

Realizat

Bugetat

dobinzi

Nominal

% anualizat

Nominal

% anualiza
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IULIE 2020
Depozite si conturi curente 945,936 3.45% 786,333 3.33%
Titluri 396,852 3.79% 390,000 3.79%
TOTAL IUL. 2020 1,342,788 1,176,333
AUGUST 2020
Depozite si conturi curente 937.400,19 3.43% 786.333 3.33%
Titluri 396.851,93 3.79% 390.000 3.79%
TOTAL AUG. 2020 1.334.252,12 1.176.333
SEPTEMBRIE 2020
Depozite si conturi curente 836.326,09 3.34% 786.333 3.33%
Titluri 429.236,39 3.65% 390.000 3.79%
TOTAL SEPT. 2020 1.265.562,48 1.176.333
OCTOMBRIE 2020
Depozite si conturi curente 716.473,44 3.31% 786.333 3.33%
Titluri 567.001,17 3.63% 389.667 3.79%
TOTAL OCT. 2020 1.283.474,61 1.176.000
NOIEMBRIE 2020
Depozite si conturi curente 626.184,70 3.16% 786.333 3.33%
Tithuri 598.046,89 3.60% 389.667 3.79%
TOTAL NOV. 2020 1.224.231,59 1.176.000
DECEMBRIE 2020
Depozite si conturi curente 609.812,96 3.12% 786.333 3.33%
Tithuri 630.284,06 3.60% 389.667 3.79%
TOTAL DEC. 2020 1.240.097,02 1.176.000

In semestrul II 2020, veniturile realizate depasesc veniturile bugetate, gradul de realizare la

fiind de 107,75%, conform tabelului de mai jos:

luna

Redizat

Bugetat

lulie

1,342, 7880

117633300

August

1,334252.00

11763330

Septentbrie

1,265,5620

117633.00

Octontbrie

1,283, 474.00

11750000

Noienmbrie

1,224,231.00

115600000

Decenmbrie

1,240,007.

1,176,000

Evolutia portofoliului de instrumente de investire al FRC din punct de vedere al randamentului
realizat §i bugetat la nivelul semestrului II din 2020, se prezinti astfel:

| 1,350,000.00 | gm

1,300,000.00
1,250,000.00 |
1,200,000.00 '

¥ Realizat

1,150,000.00 | ™ Bugetat
1,100,000.00 |

1,050,000.00 -
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Pentru perioada analizati s-a realizat incadrarea in toate criteriile impuse, respectandu-se totodati
Strategia de investire a resurselor financiare prin asigurarea celor mai bune randamente ale
plasamentelor Fondului.

Resursele financiare ale institutiei se incadreazi din punct de vedere al plasamentelor in indicatorii
privind apetitul la risc al Fondului Roman de Contragarantare, asa cum este previzut in Strategia
de investire a resurselor financiare, iar veniturile realizate din activitatea de trezorerie depasesc
veniturile bugetate.

IV. ACTIVITATEA DE CONTRAGARANTARE SI DE GARANTARE

PRODUSE SI PROGRAME FRC

IV.1 Schema de contragarantare destinati sprijinirii accesului la finantare al
IMM
Prin Decizia Consiliului de supraveghere nr. 19/02.12.2020 s-a aprobat prelungirea Schemei
de contragarantare destinatd sprijinirii accesului la finantare al IMM — contragarantii de
valori mari §i a Schemei de contragarantare destinatd sprijinirii accesului la finantare al
IMM — contragarantii de valori mici, aplicabile in perioada 2021- 2023. Totodats, s-a aprobat
de cétre Consiliul de Supraveghere Schema de contragarantare destinatd sprijinirii accesului
la finantare al IMM active in sectorul agricol, aplicabild in perioada 01.01.2021 — 31.12.2027.
In baza Deciziei Consiliului de Supraveghere nr. 20/16.12.2021, FRC a incheiat Actul
Aditional nr. 4/2020 la Conventia de coniragarantare — Contragarantii de valori mari
nr.1/2014 i Actul Aditional nr. 5/2020 la Conventia de contragarantare — Contragarantii de
valori mici nr.1/2015, incheiate intre Fondul National de Garantare a Creditelor pentru IMM
IFN SA si Fondul Romén de Contragarantare, prin care s-a prelungit durata de valabilitate a
celor 2 (doud) conventii de la data de 31.12.2020 péni la data de 31.12.2023.

IV.2 Schema de ajutor de stat in vederea sustinerii accesului companiilor la
creditul comercial pentru relansarea economiei Romaniei
In contextul crizei economice provocate de pandemia de COVID-19, printre modalitatile de
atenuare a impactului pandemiei si in scopul evitdrii unui blocaj al creditului comercial,
Guvernul Romaniei a urmirit implementarea unei Scheme de ajutor de stat in vederea
susfinerii accesului companiilor din Romdnia la creditul comercial pentru relansarea
economiei Romdniei.
Schema este elaborati in conformitate cu prevederile art. 107 alin. (3) lit. din Tratatul privind
functionarea Uniunii Europene (TFUE), care prevede ci ajutorul poate fi considerat
compatibil cu piata interni daci obiectivul siu este ~temedierea unei perturbiri grave in
economia a unui stat membru” si este conceputd in analogie cu principiile din Comunicarea
CE - Cadru temporar pentru misuri de ajutor de stat de sprijin a economiei in contextul
actualei epidemii de COVID-19, cu modificarile si completarile ulterioare.
Programul are ca obiectiv instituirea unui mecanism de garantare menit si ajute companiile si
depiiseascd faza criticd a economiei legatd de pandemia SARS COV 2, prin mentinerea de
catre asigurdtorii creditelor comerciale a limitelor de credit. Ministerul Economiei, Energiei si
Mediului de Afaceri este furnizorul de ajutorul de stat si mandateazi Fondul Roman de
Contragarantare SA, in calitate de administrator al schemei, si emit’ garantiile de portofoliu
in cadrul schemei de ajutor de stat.
Schema a facut initial obiectul unui Memorandum aprobat de guvern in data de 31.07.2020.
Aceastd schemi a obtinut avizul Consiliului Concurentei in data de 29.09.2020, iar ulterior,
respectiv la data de 06.10.2020 a fost notificati Comisiei Europene.
Schema a fost aprobati de Comisia Europeana in data de 15.10.2020.
Aceastd schemi nu a fost aprobati de Guvern.

IV.3 Programul InvestEU
La nivelul Uniunii Europene se deruleazi in perioada 2021-2027 Programul InvestEU.

Page 7



in luna ianuarie 2020, FRC a inceput demararea procedurii pentru ca FRC s3 devini partener
de implementare in cadrul acestui program.

Astfel, prin Nota nr, 413/31.01 2020, Directoratul a inaintat Consiliului de Supraveghere
(CS) o analiza de oportunitate pentru ca FRC si devini partener de implementare in cadrul
Programului InvestEU, iar prin Decizia CS nr.02/03.02.2020 membrii CS au avizat favorabil
propunerile de continuare ale demersurilor FRC.,

Ministrul Finantelor Publice (MFP) a raspuns favorabil interesului manifestat de FRC i, in
calitate de autoritate tutelari g comunicat ci sustine demersul institutiei noastre prin adresa
nr.790288/20.03.2020, inregistrati la Cabinet Ministru i la FRC sub nr.1204/24.03.2020.

FRC a aplicat pe platforma InvestEU Wiki, la data de 09.06.2020 si a Incarcat, in contul
individualizat, formularul standard (denumit Application form for pillar assessment
InvestEU), precum si alte documente solicitate in faza preliminar.

Comisia Europeani a comunicat oficial FRC, la data de 31.08.2020, prin scrisoarea
inregistratd la FRC sub nr.3712/01.09.2020, ci aplicatia depusd a fost verificatd si avizata
preliminar si c&, urmare acesteia, se poate trece la cea de-a II-a etapa a procedurii, respectiv
cea a evaludrii bazatd pe piloni pentru incredintarea executiei bugetului UE, in cadrul gestiunii
indirecte, pe baza mandatului stabilit prin Decizia CE nr. 2019/C191/02.

In acest sens, FRC urmeazi si contracteze serviciile unui auditor independent- BIG4- pentru

a evalua §i exprima o concluzie privind misura in care sistemelor instituite, precum i
mdsurile de control, normele si procedurile aplicate de citre Autoritatea contractantd pentru
pilonii 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, indeplinesc cerintele stabilite prin Decizia CE nr. 2019/C191/02,
respectiv:

l.a instituit si asigurd functionarea, sub toate aspectele semnificative, a unui sistem de contro]
intern eficace, eficient si economic, bazat pe cele mai bune practici internationale §i conform cu
criteriile stabilite de Comisia Europeana;

2. utilizeazi un sistem contabil care furnizeazi, in mod prompt si sub toate aspectele
semnificative, informatii cxacte, complete si fiabile pe baza standardelor internationale de
contabilitate si in conformitate cu criteriile stabilite de Comisia Europeana;

3. face obiectul unui audit extern independent, care se impune a fi realizat, sub toate aspectele
semnificative, in conformitate cu standardele de audit acceptate la nivel international, de citre
un serviciu de audit independent din punct de vedere functional de Autoritatea contractanta si in
conformitate cu criteriile stabilite de Comisia Europeans;

4. aplicd norme si proceduri adecvate sub toate aspectele semnificative pentru acordarea de
finantare din fonduri ale UE/garantii  bugetare prin  intermediul instrumentelor
financiare/garantiilor bugetare si in conformitate cu criteriile stabilite de Comisia Europeani;

5. aplica norme si proceduri adecvate pentru excluderea partilor terte de la accesul Ia finantare
prin intermediul achizitiilor publice, al granturilor si/sau al instrumentelor financiare;

6. publicd informatii cu privire la beneficiarii fondurilor in mod corespunzitor s in timp util;

7. asigurd o protectie a datelor cu caracter personal echivalent3 celei previzute la art. 5 din
Regulamentul Financiar,

Raportul de evaluare fntocmit de auditor se transmite Comisiei Europene, iar in misura in care
din acesta reiese ¢ FRC indeplineste conditiile pentru executarea fondurilor indirecte ale UE,
iar aceasta 1si va exprima acordul privind semnarea acordului de garantare cu FRC in calitate
de partener de implementare de implementare InvestEU. In cazul in care nu sunt indeplinite
toate conditiile atunci FRC va fi directionat citre alte programe UE.

In Programul de activitate pe anul 2021 este prevazut ca obiectiv strategic dezvoltarea FRC ca
partener eligibil al CE pentru execufia bugetului UE in cadrul Programului InvestEU pentru a
carui materializare va fi necesari modificarea Actului Constitutiv al FRC si, corespunzitor, a
prevederilor OUG nr. 23/2009 privind infiintarea Fondului Roman de Contragarantare.
Procedura de achizitie s-a finalizat 1a data de 18.03.2021, urmand ca dupa aprobarea BVC
aferent anului 2021 si se incheie contractul de prestiri servicii de evaluare pe bazi de piloni
care cuprinde 2 etape (etapa 1 — pre-evaluare si etapa 2 de evaluare a celor 7 piloni — adici
pilonii 1,2, 3, 6,7, 8, 9),

in Programul de activitate pe anul 2021 este prevazut ca obiectiv strategic al FRC dezvoltarea
FRC ca partener eligibil al CE pentru executia bugetului UE in cadrul Programului InvestEU
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pentru a cdrui materializare va fi necesard modificarea Actului Constitutiv al FRC si,
corespunzator, a prevederilor QUG nr. 23/2009 privind infiintarea Fondului Roman de
Contragarantare.

Incepand cu luna aprilie a anului 2021, Uniunea Europeand va semna cu partenerii de
implementare Acordurile de garantare in cadrul Programulului InvestEU 2021-2027, program
ce va ingloba toate instrumentele financiare UE disponibile in prezent, dar care se va axa pe
anumite domenii §i sectoare considerate a fi prioritare.

IV.4 Programul guvernamental »Investeste in tine”, aprobat prin OUG nr. 50/2018,
modificatd §i completati prin Legea nr. 71/2019 si implementat de FRC, in baza HG nr.
741/2018 si Ordinului MFP nr 3286/2018, cu modificarile si completdrile ulterioare si a
Conventiei incheiate cu MFP si Conventiei incheiate cu CEC BANK, prin care FRC a fost
mandatat s acorde garantii, in numele si contul statului in favoarea finantatorilor — institutii de
credit, pentru garantarea persoanelor fizice eligibile in cadrul programului nu a functionat in
cursul anului 2020, desi a fost alocati prin bugetul de stat aferent anului 2020 un plafon total de
1.000.000 lei, nu au fost functional in acest an deoarece nu s-a aprobat plafonul de utilizare si
pe cale de consecinti FRC nu acordat nicio garantie.

IV.5 Programul guvernamental QO familie, o casa”

In 2019, Guvernul Roméniei a decis si dea un caracter social mult mai pronuntat Programului
Prima casa, restrangindu-i in acelasi timp aria de acoperire strict la familiile fir3 cas si cu
venituri modeste redenumindu-1 in O Jamilie, o casd. In scopul de a stimula jocul concurential
si calitatea serviciilor prestate, in cadrul noului program, statul romin a mandatat FNGCIMM
st FRC si acorde de garantii in nume si cont stat.
OUG nr. 60/2009 a fost modificati de Parlamentul Roméniei prin Legea nr. 40/2020. in urma
acestor modificari legislative FRC a participat in mod activ la elaborarea normelor
metodologice si totodatd, au fost luate la nivelul FRC toate masurile organizatorice necesare
implementarii acestui program guvernamental si a fost dezvoltatd in-house si aplicatia
informaticd "O familie, o casd” in vederea acordirii de garantii in numele si contul statului. in
baza acestei aplicatii informatice FRC putea acorda garantia in numele si contul statului chiar
in ziua solicitarii garantiei de citre institutiile de credit.
Mai trebuie si mentionim si faptul ca activitatea de garantare in cadrul acestui program ar fi
generat pentru FRC venituri pe o perioad de minim 25 de ani.
Cu toate ci mandatul de acordare a garantiilor a fost acordat FRC prin lege, la initiativa
FNGCIMM, prin OUG nr. 139/31.07.2020 a fost modificati OUG nr. 60/2009, aprobati cu
modificari si completdri prin Legea nr. 4072020, astfel ca programul ”O familie , 0 casid” a fost
transformat in programul *Noua cas#”, iar mandatul acordat F RC a fost eliminat.

IV.5 Programul pentru stimularea infiintirii de intreprinderi mici si mijlocii
»Start UP Nation — Romania - 2” in cadrul acestui program au fost acordate in anul 2020
172 contragarantii.

A. ACTIVITATEA DE CONTRAGARANTARE

1. Contragarantii - Acordiri
In semestrul II din anul 2020 au fost acordate un numar de 36 contragarantii, in cadrul Programului
START UP NATION in baza Conveniei nr.1/2015 incheiate cu FNGCIMM SA IFN in suma de
2.896.852,71 Lei.
In semestrul I al anului 2020 au fost acordate un numir de 146 contragarantii in sumi de
12.414.102,00 Lei, cu o valoare a primelor de 85.433,42 Lei.
Valoarea cumulati a contragarantiilor acordate pe anul 2020 pan3 la 31 decembrie este in sumai de
15.310.956,00 Lei, iar valoarea primelor incasate pentru acordarea contragarantiilor pe anul 2020
pand la 31 decembrie este in sumi de 95 667,29 Lei.
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[ Luna Numar | Valoare LEI
ianuarie 37 3.340.829
februarie 33 2.997.001
martie 21 1.906.690
| aprilie 10 955.068
mai 20 1.874.076
iunie 15 1.340.438
iulie 19 1.616.558
august 10 835.899
septembr; 3 211.992
octombrig 2 183.192
noiembrig 1 25.211
decembri 1 24.000
Total 172 15.310.956,00
! Valoare contragarantii acordate START UP NATION
o ragerantl scordats START UP T aniarie 202- decamriez02
| 40 ‘37 3.500.000,00 i_
35 [ 3B 3.000.000,00 |
| 30 2.500.000,00 +
s ; 21 20 2.000.000,00 ‘l
20 =t a9
15 1.500.000,00 |
15 i = Numar ® Valoare lei
| = I l l10 100000000 i ¥ ¥ &
5 3 500.000,00 [
[ o l = 8 = 2 S B _«._f--l-_l- 0,00 _—= _'l_.'? =_
. 8:E8% *TFEcfE SEER “TJEEEE
28 §8e2s T § 82 g

La data de 31.12.2020 au rimas in sold un numar de 444 de contragarantii, cu o valoare totals de

57.787.572,71 Lei.

2. Repuneri in vigoare

Serviciul Analizi in semestrul 1l a analizat i a efectuat repunerea in vigoare a 14

contragarantii, in baza solicitarilor FNGCIMM s1 a documentelor justificative transmise.
3. Regulariziri prime de contragarantare

Pentru lunile iulie — decembrie 2020, Serviciul Analizi a operat in Sistemul informatic

Charisma, regulariziri pentru un numar de 36 contragarantii in valoare de 8.688,25 lei.
4. PLiti

4.1.Procesul de analizi a cererilor de executare a contragarantiilor

In semestrul I 2020 s-a inregistrat un numér de 33 cereri de executare in valoare de 6.907.499

lei, fatd de 49 cereri de executare, in valoare de 10.250.571 lei, cate s-au inregistrat in
semestrul 1 2020.

in sintezd, situatia modului de solutionare a cererilor de executare pe semestrul IT 2020, se
prezinti astfel:

Cereri APROBATE* RESPINGERI AMANARI
PERIOADA Numir Valoare lei Numair Valoare lei Numir Valoare lei
Tulie 2020 5 371.297,56 11 1.251.552,54 0 0
August 2020 2 150.414,10 4 112.237,08 1 23.018,18
Septembrie 2020 | 8 2.091.529,98 4 2.713.869,88 1 53.710,02
Octombrie 2020 3 509.184,77 1 1.902.584,98 0 0
Noiembrie 2020 6 2.329.549,57 1 1.131.243,74 1 161.861,53
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[Becembrie 2020 14 2.036.541,13 4 1.399.930,40 2 348.671,86

TOTAL 38 7.488.517,11 25 8.511.418,62 5 587.261,59

*Cuprind 5i 12 pldti invaloare de 4.545.918,18 lei efectuate ca urmare a hotardrilor instantelor judecdtoresti

In ceea ce priveste cererile de executare primite in cursul anuluj 2020, in tabelul urmitor este
prezentat modul de solutionare a acestora:

PROCESUL DE ANALIZA A CERERILOR DE EXECUTARE IN ANUL 2020
Cereri la prima analiza
2020 Nr Valoare %
1.Cereri in analizii , din care: 112 24.790.963
Sold inceput de an 30 7.632.893
Intrari 2020 82 17.158.070
2. Solutionate (total) 2020: 91 18.363.622 100
Aprobate* 44 4.,233.025 23,05
Respinse 36 12.297.653 66,97
Amanate 11 1.832.944 9,98
3. Bennntﬁri 1 62.240
4. In sold in analizi la data de 31.12.2020(1-2-
| 3) 20 6.365.101
\iPlﬁti pe baza Hotirérilor Judecitoresti 17 5.398.416,17

* Exclusiv cele 17 plati invaloare 5.398.416,17 lei efectuate ca urmare a hotdrdrilor instantelor judecdtoresti

2.Situatia cumulatii a cererilor de executare primite de FRC

De la infiintare anul 2010 si pani la data de 31.12.2020, FRC a primit un numir de 756 cereri
de executare cu o valoare de peste 162 milioane lei. Un numir de 721 cereri de executare
(adica 95,37% din numarul total de cereri) au fost transmise de FNGCIMM, iar un numir de
35 de cererii au fost transmise de FLG F ocsani, FLG Sf.Gheorghe, FRGCIP si Fondul Rural.

ANUL Cereri de executare prir.nite.
Nr. Valoare cerere in lei
2010 1 500.000
2011 24 3.182.361
2012 58 11.551.968
2013 119 19.267.484
2014 140 31.876.832
2015 104 21.400.319
2016 58 16.919.029
2017 53 13.361.330
2018 47 13.717.267
2019 70 13.590.253
2020 82 17.158.070
TOTAL 756 162.524.913

in ceea ce priveste modul de solutionare a acestora, la data de 31.12.2020 situatia se prezinti
dupd cum urmeazi:
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Cereri de executare primite
Nr. | Valoare ( lei) Y%
TOTAL din care: 756 162.524.913 100
Total aprobate/plitite 515 81.200.028 49,96
Total respinse -f-amanate+renuntare 21 74.959.784 46,12
din care:
-respinse 125 52.345.630
-amanate 71 19.292.607
-renuntare 25 3.321.547
| in lucru la data de 31.12.2020 20 6.365.101 392 |

Mentiondm ci aceasti situatie este intr-o continui dinamica ca urmare a sentintelor executorii
sau definitive pronuntate in cadrul litigiilor cu Fondurile de Garantare.

La data de 31 decembrie 2020 au rimas in curs de solutionare un numir de 20 de cereri de
executare, in valoare de 6.365.101,18 lei.

Totodatd, la data de 31.12.2020 erau in curs de solutionare 4 solicitari de reanalizare a
cererilor de executare dupd cum urmeazi:

Tabelul nr.5
Numar Data Beneficiar Valoare solicitata
Contract contract total (lei)
11_10 417C 19.10.2011 BACHIDE PRODCOM SRL 1.446.368,40

CGP_13331_CTG | 21.06.2012 PARTENERS-SAMMAN LTD SRL 721.100,40

CGP_17109_CTG | 04.10.2012 INDECASA SRL 445.238,49
12_08_135 18.09.2012 VENDELEN COM SRL 1.902.584,98
TOTAL 4.515.292,27

3.Situatia sumelor recuperate de FRC ca urmare a recuperirilor din executarea garantiilor

In cursul semestrului I 2020 s-a incasat suma de 595.133,70 lei ca urmare a recuperarilor din
creantele ce deriva din plata contragarantiilor executate.

4. Situatia contragarantiilor cu risc de executare (insolventi, instiintare de neplati),
existente in sold, la data de 31. 12.2020, se prezintd dupa cum urmeazi:
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Tabelul nr.7

Valid
| curisc
de
Fondul de Total . executare(cu Executare Inchis
garantare Total din care: .
insolventi,
instiintare de
neplati)
Valoare(lei) Valoare(lei) Valoare(lei) Valoare(lei) | Valoare(lei)
FNGCIMM 55.438.183 22.109.870 365.878 30.433.175 2.895.138
Fondi 1.140.470 353.983 352.563 786.487 0
Craiova
Focu 461.193 52.173 0 409.020 0
Focsani
xondal St 747.727 294.947 112397 452.780 0
Gheorghe
Total
57.787.573 22.810.973 830.838 32.081.462 2.895.138
| general | ‘

B. ACTIVITATEA DE GARANTARE, IN NUME S$I CONT STAT, iN CADRUL
PROGRAMELOR GUVERNAMENTALE

1. Garantii in cadrul programului .. /nvesteste in tine”- nu s-a acordat garantii in
cursul anului 2020

La data de 31 decembrie 2019, soldul garantiilor emise de FRC in cadrul Programului
Guvernamental Investeste in tine este in valoare de 142.084.038,04 lei, pentru un numir de
4.410. garantii.
La 31 decembrie 2020, soldul garantiilor estimate pe baza raportirilor comunicate de finantator
este In valoare de 134.215.410,93 lei, pentru un numir de 4.297 garantii.
Pentru anul 2020 nu a fost ,,aprobat” comisionul de gestiune de citre Ministerul Finantelor si
astfel Programul Guvernamental Investeste in tine care are un plafon de 1 mld ron nu este inci
activ.,

V. MONITORIZARE SI RAPORTARI

A. CONTRAGARANTII
1. Situatia soldurilor garantiilor contragarantate la 31.12.2020

La data de 31.12.2020, FRC detine in sold un numar de 444 contragarantii, cu o valoare totali
de 57.787.572,71 lei, astfel :

Fond | Anii Numir | Valoare lei
2010 7 1.876.402,45
2011 34 7.976.583,48
2012 59 | 11.474.566,57
2013 30 | 10.706.503,62
2014 20 2.897.271,03
FNGCIMM 2016 2 41.260,01
2017 25 813.893,92
2018 27 1.630.132,57
2019 69 5.461.533,23
B 2020 153 | 12.560.036,02
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L FNGCIMM Total | 426 | 55.438.182,90

2017
2018

112.396,58
132.024,04

2011 2 66.025,14
. 2012 1 60.169,52
Fondul Craiova 2013 3 420.407,06
2014 1 593.868.,19
Fondul Craiova Total 7 1.140.469.91
Fondul Focsani 2011 3 461.192,80
Fondul Focsani Total 3 461.192,80
| 2010 3 452.780,36
2012 1 29.759,79
Fondul Sf. Gheorghe 2016 1 20.766,33
1
2

| Fondul Sf. Gheorghe Total 8 747.727,10
Total general | 444 | 57.787.572,711

Mentiondm ca, FNGCIMM a comunicat la 31.12.2020 un sold total al contragarantiilor de
94.729.048,511ei.

Din contragarantiile existente la 31.12.2020 in baza de date a FRC, rezultd un sold de
55.438.182,94 Jei.

Diferenta intre soldul comunicat de FNGCIMM si soldul contragarantilor aflate in baza de date
FRC este in valoare de 39.290.865,57 lei.

Aceastd diferentd este generati de respingerea de citre FRC a unor cereri de executare si de
respingerea de citre FNGCIMM a cererilor de platd formulate de citre bancile partenere.

Situafia detaliatd a acestor diferente este prezentata, astfel:

| Valoare Motiv ]
28.817.901,69 | Contragarantii respinse la plati de FRC ~ Anexa 1 la
| lei prezentul raport

5.558.590,09 | Garantii respinse la plati de FNGCIMM - Anexa 2 la
lei | prezentul raport

lei 96.000,00 Inchise la scadents
| 4.818.373,79 | Contestatii formulate de FNGCIMM la refuzurile de plati

lei | ale FRC |

Risc executare contragarantii

La 31.12.2020, din total portofoliul de contragarantii aflate in sold in valoare de
57.787.572,71 lei, suma de 33.086.306,02 lei reprezintd contravaloarea contragarantiilor cu
risc crescut de executare

Contragarantii firi risc de executare

La 31.12.2020, suma de 21.986.998,47 lei reprezintd valoarea contragarantiilor fird risc de
executare, astfel:
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Risc de executare Valoare lei j

Fard risc de executare 21.986.998.47

Curisc de executare-
motiv- beneficiar in 364.878,45
insolventi

33.086.306,02 lei, din care suma de

Curisc de plats 19.292.606,83 lei reprezinti cv. contragarantii ce
(ingtiintare de neplati/ derivd din aménarea la platd de citre FRC a
cerere de plati / cererilor de executare, iar diferenta, in sumi de
insolventd) la FNGCIMM 13.793.699,19 lei, reprezinti contragarantii cu risc

de plati ]

Portofoliul de contragarantii aflate in sold Ia 3 1.12.2020, in functie de domeniul de activitate,
se prezinti, astfel:

Domeniul Nu Valoare —‘
de activitate mar
Agricultura 1 62.424,04
12 16.748.82
Comert 1 6,09
7.528.755,
Constructii 34 21
14 20.930.01
Industrie 4 3,07
14 12.517.55
Servicii 4 4,30
44 57.787.57
Total 4 2,71

Din graficele de mai jos se observi ci cele mai multe contragarantii aflate in sold la 31, 12.2020
au ca domeniul de activitate industria, comertul si serviciile.

) pesme . N [
Valoarea contragar antulor in sold l.a ,31'12'2020 n | | Numiirul contragarantiilor in sold la 31.12.2020 in |
functie de domeniul de activitate [ | functie de domeniul de activitate
|
|
62,424 |

® Agricultura | | 1
26 ™ Comert | | * Agricultura |
® Constructii | | # Comert |
W Industrie | ¥ Constructii |
= Servicii | | ¥ Industrie
| | 34 “Servicii |
|

2. Situatia contragarantiilor aménate la plati de FRC

La 31.12.2020 se afli in baza de date a FRC un numir de 71 de contagarantii acordate
FNGCIMM si aménate la platy, pe criteriile Curtii de Conturi, cu o valoare totals de
19.292.606,83 lei.

Contragarantiile amanate la platd sunt evidentiate in situatia contragarantiilor aflate in sold.
Astfel, din totalul de 426 de contragarantii , in valoare de 55.438.182,90 lei, sunt aflate in sold.
Cele 71 de contragarantii amanate la platé reprezintii 35% din total sold contragamtii in sold.
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Cele 71 de contragarantii amanate la platd de FRC, la 31.12.2020, se aflau in litigiu, pe rolul
instantelor de judecatd in diferite stadii de solutionare, un numir de 44 de contragarantii, n
valoare de 10.942.948,08 lei, astfel:

D Nu %
Stadiul de solutionare mar
cégtigat de FRC in fond 13 4.373.133,
43 18%
374.501,6
castigat de FRC in apel 5 9 7%
castigat de FRC in recurs 1 24.000,00 1%
3.985.247,
pierdut de FRC in fond 15 79 21%
1.450.003,
pierdut in apel 4 34 6%
171.723,6
pierdut de FRC in recurs 1 9 1%
8.349.658,
nu se afla in litigiu 27 75 38%
365.968.,4
in curs de solutionare 4 8 6%
198.369,6
suspendat 1 6 1%
19.292.60
L TOTAL 71 6,83 100%

Din céte se poate obsétva din tabelul de mai sus, 62% din contragarantiile figureazi cu litigii
aflate pe rolul instantelor de judecats, in timp ce 38% din contragarantiile amanate SUNT firs
litigiu.

3. Prime de contragarantare anuale aferente anului 2021
Fondul Romén de Contragarantare calculeazi pe baza soldurilor la 31.12.2020, prime anuale
pentru anul 2021.
Mentiondm ca pentru anul 2021, fondurile de garantare partenere datoreazi FRC pentru un
numér de 2.343 de contragarantii o valoare totali a primei anuale de 131.549,20 lei.

4. Situatia cererilor de executare plitite de FRC si a sumelor recuperate de FRC
a) Situatia cererilor de executare platite de FRC in baza cererilor de executare transmise
de fondurile partenere si/sau hotirarilor instantelor judecitoresti, se prezinti astfel:

< 2010 - Anul
PLATIFRC 31.12.2020 2020
Cereri de executare
plitite de FRC in baza
cererilor de executare 68.154.666,18 3.332.88
. . 4.46
transmise de fondurile de
arantare
Cereri de executare
plitite de FRC in baza 5.398.41
hotararilor instantelor 12.084.732,16 6,17
Jjudecitoresti
8.731.30
TOTAL 80.239.398,34 0,63
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b) Situatia sumelor recuperate din contragrantiile plitite de FRC in baza cererilor
de executare transmise de fondurile partenere si a hotararilor instantelor Judecitoresti, se
prezinti astfel:

—

2010 - Anul Semestrul |

SUME RECUPERATE | .. o 120 2020 11 /2020
Sume recuperate din cereri

de excutare plitite de FRC in
baza cererilor de executare
transmise de fondurile de

garantare

13.368.569,7 637.478,4

5 8 408.566,33

Sume recuperate din cereri

baza hotardrilor  instantelor 0
Judecitoresti
14.449.588,6 1.113.674
| TOTAL 1 ,78 779.933,7M
VLACTIVITATEA JURIDICA

Activitatea Juridici
Activitatea de naturi juridics s-a desfisurat la nivelul FRC de citre Directia Juridics, care are in
componentd Serviciul Contencios si Compartimentul Avizare.
La data de 31.12.2020, Serviciul Contencios inregistra 344 dosare de naturi civili astfel:
Reprezentarea in fata instantelor judecitoresti in cauze civile in care FRC este parte.
Activitatea de reprezentare desfasurati de Directia Juridica se concretizeazi, in principal, prin
Intocmirea actelor procedurale $i participarea personalului specializat (consilieri juridici si personal
de conducere din cadrul Directiei) la dezbaterile desfisurate in fata instantelor de judecata.
Din cele 344 dosare de naturd civili inregistrate in perioada 2010-31.12.2020, derivand din
activitatea principali a FRC, controalele Curtii de Conturi si alte tipuri de litigii (de muncs, anuliri
acte, contestatii la executare etc.):

- 220 litigii civile erau in curs de solutionare,

- 124 dosare civile erau solutionate definitiv/irevocabil in perioada 2010-2020.

La nivelul FRC sunt inregistrate mai multe tipuri de litigii civile, astfel:

1. Litigiile generate de activitatea principald a FRC: ]

Aceste litigii privesc deciziile Directoratuluj FRC de respingere a platii contragarantiei si a
accesoriilor citre fondurile de garantare, deoarece acestea nu si-au indeplinit mandatul in mod
corespunzitor, previzut in conventiile de contragarantare incheiate cu fondurile de garantare, in
anii 2010, 2012 si 2015.
In aceasts categorie de litigii, la data de 31.12.2020, regisim 284 dosare (pe rol si solutionate
definitiv) In valoare de 67.442.437,53 lei, astfel:

a) litigii prin care fondurile de garantare au calitatea d¢e RECLAMANT (solicitand plata
contragarantiilor si a accesoriilor) — 215 cauze (pe rol si solutionate definitiv) in valoare totali
de 66.487.863,48 lei din care:

- perol: 144 dosare in valoare de 55.059.937,94 lei;

- solutionate definitiv/irevocabil: 71 dosare in valoare de 11.427.925,54 lei (FRC a
céstigat 37 dosare in valoare de 6.289.868,98 si a pierdut 34 in valoare de 5.138.056,56 lei).

b) litigii prin care FRC a solicitat fondurilor de garantare plata de DAUNE - 61 cauze (pe
rol si solutionate definitiv) in valoare totals 520.416,08 lei:

- perol: 51 litigii in valoare de 491.892,82 lei;

- solutionate definitiv/irevocabil: 10 dosare in valoare de 28.523,26 lei.

¢) litigii prin care FRC a solicitat admiterea creantei sale la MASA CREDALA a IMM-
ului beneficiar pentru recuperarea ajutorului de minimis - in curs de solutionare 8 litigii in
valoare de 434.157,97 lei.
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in sinteza, 1a 31.12.2020, litigiile PE ROL derivand din activitatea principald a FRC, in care
fondurile de garantare au calitatea de reclamant sau de parat (analiza nu include si dosarele in care
FRC a solicitat admiterea creantei la masa credals — lit. ¢ de mai sus) sunt:

[ Nr. crt. | Fondurile Numdrul si valoarea (lei) litigiilo] Numarul si valoarea (lei) litigi
garantare care fondurile de garantare | in FRC  are calitatea
calitatea de RECLAMA| RECLAMANT (pretentii DAUN TOTAL PE ROL
(pretentii CONTRAGARANTII)
1. | FNGCIMM 141 47 188
54.258.443,22 458.359,53 54.716.802,75
2. | FLG Focsani 3 4 7
801.494,72 33.533,29 835.028,01
3. | FLG Sf. Gheorghd 0 0 0
TOTAL: 144 51 195
| 55.059.937,94 491.892,82 lei 55.551.830,76

Dupd cum am sesizat in toate rapoartele din anul 2020, se remarcs faptul c3 instantele nu au o
practicd unitard in privinta solutiilor pronuntate, unele dind prioritate normelor si-conventiilor
emise/incheiate de FRC, iar altele legislatiei mai generale, aplicabile in domeniu.

La data de 31.12.2020, valoarea totals a litigiilor cu fondurile de garantare (pretentii contragarantii

si pretentii daune), pe rol si solutionate definitiv, era de 67.008.279,56 lei (fira accesorii constind

in dobénda legala), in numiir total de 276 litigii, astfel:
® unnumdr de 39 litigii castigate de FRC, definitiv, in valoare de 6.295.91 1,10 lei;

un numdr de 42 litigii pierdute de FRC definitiv, in valoare de 5.1 60.537,70 lei;

un numar de 35 litigii castigate de FRC in apel, in valoare de 9.457.790,52 lei;

un numér de 27 litigii pierdute de FRC in apel, in valoare de 6.682.971,17 lei;

un numdr de 37 litigii cAstigate in prima instanta de FRC, in valoare de 15.920.993,24 lei;

un numér de 39 litigii pierdute in prima instantd de FRC, in valoare de 9.95 9.403,40 lei;

57 litigii sunt in curs de solutionare la instanta de fond, in valoare de 13.530.672,43 lei.

[ 2. Litigiile generate de controalele Curtii de Conturi: |

Aceste dosare s-au format ca urmare a contestirii de citre FRC a legalitifii actelor
administrative emise de Curtea de Conturi;-iar, -pe de alta parte, urmare a-ludrii mésurilor de
recuperare a prejudiciilor constatate de aceastd autoritate, prin chemarea in judecati a pretinselor
persoane responsabile (salariati ai FRC, membri CS, Directorat, reprezentanti AGA, contractanti).
In aceasti categorie regasim:

a) 5 litigii in relatia cu Curtea de Conturi (anulari, suspendiri, plangeri penale), din
care 4 referitoare la Decizia nr. 22/29.04.2014 si 1 (unu) referitor la Decizia nr. 9/2017:

- 1 dosar in curs de solutionare (referitor la Decizia nr. 22/29.04.2014);

- 4 dosare solutionate definitiv, din care 1 cagtigat si 3 pierdute;

b) 28 litigii impotriva salariatilor FRC, membrilor CS, Directoratului,
reprezentantilor AGA, unor parteneri contractuali, prin care se are in vedere implementarea
masurilor dispuse de Curtea de Conturi, pentru recuperarea prejudiciilor:

- 4 dosare in curs de solutionare;

- 24 dosare sunt solutionate definitiv, pierdute de FRC.

[ 3. Alte litigii ]
In aceasta categorie se regisesc conflictele de muncd, contestatiile la executare, anularea unor acte
etc., fiind inregistrate 27 dosare:

- 12 dosare sunt pe rol (din care 6 litigii de munc); in cele 6 litigii de munci, FRC este
reprezentat de citre SCA Voloniciu si Asociatii in baza Hotirdrii AGA nr.
13/23.07.2020 prin care s-a aprobat achizifia de servicii juridice de consultants, de
asistentd si de reprezentare in cadrul litigiilor generate de reorganizarea FRC in baza
Deciziei Consiliului de Supraveghere nr.10/08.05.2020.

- 15 dosare sunt solutionate definitive.

Activitatea de avizare la nivelul Directiei Juridice s-a desfasurat in cadrul Compartimentului
Avizare §i a constat in acordarea de consultantd si asistents juridicd, verificarea legalitatii si
avizarea pentru legalitate a documentelor emise 1a nivelul FRC si supuse procedurii de analizi si —
avizare, respectiv:

® analiza riscurilor juridice si avizarea pentru legalitate a propunerilor de

N
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aprobare/respingere a solicitirilor de contragarantare si de garantare, conform procedurilor
interne specifice;

* analiza riscurilor juridice si avizarea pentru legalitate a propunerilor de
aprobare/amanare/respingere a cererilor de executare a contragarantiilor, precum si a
propunerilor de aprobare/respingere a solicitirilor de reanalizé/contestatiilor depuse de
fondurile de garantare;

e verificarea legalititii si avizarea documentelor intocmite in legéturd cu regularizarea
primelor de contragarantare sau cu repunere in vigoare a contragarantiilor, conform
procedurilor specifice;

* avizarea pentru legalitate a contractelor individuale de muncad si actelor aditionale la
acestea, a figelor de post;

* elaborarea clauzelor legale ale contractelor de achizitie publici la care FRC urmeazi si
fie parte si ale actelor aditionale la acestea, verificarea legalititii si avizarea acestora;

® avizarea pentru legalitate a tuturor materialelor/operatiunilor supuse spre aprobare
organelor de conducere ale FRC sau prin care FRC se angajeazi patrimonial;

® acordarea de consultanti juridici organelor de conducere si structurilor interne ale
Fondului prin emiterea de opinii Juridice, la solicitarea acestora sau ori de céte orj se constati
necesitatea clarificirii unor aspecte de naturs Jjuridic;

® participarea la negocierea clauzelor legale ale contractelor/conventiilor care urmeaza a
fi incheiate de Fond, conform mandatului incredintat de Directorat;

* verificarea legalititii proiectelor reglementirilor interne ale Fondului cu actele
normative in vigoare;

® avizarea pentru legalitate a normelor, schemelor de ajutor de minimis, procedurilor,
politicilor si strategiilor FRC, regulamentelor, conventiilor de contragarantare, contractelor de
garantare i actelor aditionale la acestea;

® urmdrirea zilnicad si informarea conducerii si a structurilor interesate cu privire la
intrarea in vigoare, modificarea ori abrogarea actelor normative cu incidentd asupra activitatii
FRC.

e intocmirea de rapoarte, evidente privind domeniul propriu de activitate, solicitate de

conducerea directiei/conducerea FRC.
In realizarea unora dintre activitatile si atributiile mentionate anterior, pe langd consultanta
acordatd prin mijloace electronice si avizele acordate de citre directorul directiei juridice, conform
procedurilor interne, in anul 2020, la nivelul structurii de avizare au fost intocmite/analizate si
avizate pentru legalitate un numir de 666 materiale.

Situatie cereri de chemare in judecati primite la FRC in anul 2020
In cursul anului 2020, FRC a primit 48 de cereri de chemare 1in judecatd 1in valoare de
11.825.914,51 lei de la instantele de judecats in care FRC are calitate de parét in litigiile formulate
de fondurile de garantare partenere. Situatia acestora esc prlezinté astfel :

Nr N ‘ Data l) o - Val ‘
R dosat;mar intrare procl:;uai IMM beneficiar Numar contract pn ete:t‘i)?re
‘ FRC | P9
3895/3/202 120 | Fon | ' 1.130.0 |
1o 22020 | d | DEFEL COM SRL 13 09 74 33,44
24473/299/ 10.0 Ap | MARBIS 8.043,0
2 | 2020 8.2020 | el | PRODUCTION SRL CGP 1506 CTG 0 |
| 154911299/ | 26.0 Ap | ENEIDA IMPEX 101.846 |
3| 2020 | 5.2020 | el SRL | CGP 7453 CTG | 72
4821/299/2 | 17.0 | Fon ECO CLEAN | 149.460
L 4 | 020 22020 | d RECYCLING SRL CGP 17749 CTG 71
23412/3/20 31.0 Fon ECO CLEAN 270.240
L 519 | 7.2020 | d RECYCLING SRL CGP 25963 CTG ,00 |
| 9224/3/202 | 21.0 Fon 407431 |
6|0 | 42020 | d FORKLIFT SRL _ CGP 9929 CTG ,80
10850/3/20 | 19.0 Fon 241.904
7]20 52020 | d FORESTCOV SRL 12 03 42 .87
12050/299/ 23.0 Fon 153.067
| 820 | 42020 | d HAMEI EXIM SRL 11_10 163A SBUC 40
5969/299/2 | 25.0 Fon 10_10_3448_BTR106_CGP 33.360,
9 | 020 22020 | d MISONE SRL ‘ CTG 18
15210/3/20 29.0 Fon METAL 490,890
| 10 20 6.2020 | d DISTRIBUTIE SRL \ CGP_13810 CTG 71
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12320/299/ 28.0 Fon MESADITER 86.862,

11 2020 42020 | d COMPROD SRL CGP 9797 CTG 28

11116/299/ 16.0 Ap LUCIDEEA 29.118,

12 2019 4.2020 | el TRANSPORT SRL CGP_3362 CTG 43

18242/299/ 22.0 Fon STUDIO MIRCEA 20.301,

13 2020 6.2020 | d SRL-D CGP 31435 CTG 02

17127/299/ 11.0 Fon PRINCEPS STUDIO 8.000,0

14 2020 6.2020 | d INC SRL CGP_16698 CTG 0

9343/3/202 23.0 Fon PRODAGRO 225.935

15 0 42020 | d SYSTEM SRL CGP_11784 CTG 37

24657/299/ 11.0 Fon 61.853,

16 2020 82020 | d SLADUM SRL CGP_14827 CTG 36

9341/3/202 23.0 Fon UNIVERSAL COLD 2.262.8

17 0 42020 | d STORAGE SRL 10 09 726 97,75

5939/299/2 25.0 Fon REGALO PATRICK 5.242,6

18 020 22020 | d SRL CGP 416 CTG 4

8728/299/2 13.0 Ap 64.800,

19 020 3.2020 | el RALSERVICE SRL CGP_35115 CTG 00

5608/299/2 21.0 Fon 60.363,

20 020 22020 | d ROFRIG LAND SRL CGP 17836 CTG 01

2652/299/2 31.0 Ap 47.879,

21 020 1.2020 | el REN MAR SRL CGP_35464 CTG 38

9569/3/202 28.0 Fon 477.235

22 0 42020 | d NADEROL SRL CGP_25202 CTG 29

11001/299/ 08.0 Fon MINITRIUMF 106.399

23 2020 42020 | d IMPORT EXPORT SRL CGP_ 11271 CTG 93

17701/3/20 20.0 Fon ROMAGRIS 2000 600.000

24 20 72020 | d SRL CGP_17514 CTG ,00

MAS

20293/3/20 11.0 Ap | PROJECTMANAGEMEN 211.528

25 20 8.2020 | el T SRL CGP 14017 CTG ,39

17702/3/20 20.0 Fon 206.145

26 20 7.2020 | d GOLF TRADE SRL CGP_16323A CTG ,70

239287299/ 05.0 Fon BITSOFT 70.445,

27 2020 8.2020 | d INTERPROJECT SRL 17 10 87 27
PRELUCRAREA

22874/299/ 30.0 Fon | TRADITIONALA A 95.880,

28 2020 7.2020 | d LAPTELUI SRL 18 07 3181 00

23022/299/ 31.0 Fon SETEA E BUNA 90.854,

29 2020 7.2020 | d SRL 18 04 2833 76

23024/299/ 31.0 Fon NECTAR DRINKS 95.553,

30 2020 7.2020 | d TRADITIONAL SRL 18 04 2859 66

| 22064/299/ 21.0 Fon 57.635,

31 2020 7.2020 | d BIOLUP SRL 17 12 670 04

17886/3/20 21.0 Ap VYLIS SPEDITION 312.000

32 20 7.2020 | el SRL CGP_13989 CTG ,00

214711299/ 15.0 Ap STARKANGAL 2.991,0

33 2020 7.2020 | el FIGHT SRL 18 04 2864 6

20359/299/ 07.0 Fon BDC AND MCS 65.260,

34 2020 7.2020 | d BRIKS SRL 17 12 929 80

20358/299/ 07.0 Ap 65.946,

35 2020 7.2020 | el PEP § WELM SRL CGP_SUN 55247 CTG 31

9927/299/2 26.0 Fon 60.858,

36 020 32020 | d SANCTUM SRL 18 01 1094 00

5459/299/2 20.0 Fon BAGS URBAN 3.2844

37 020 22020 | d RECICLARE SRL 18 02 1846 6

5471/299/2 20.0 Ap 42.922,

38 020 2.2020 | el MIXT SERVICE SRL CGP 27124 CTG 64

13212/299/ 11.0 Rec 12.776,

39 2018* 5.2020 | urs SERGOLIV SRL CGP_20360_CTG 72

20866/3/20 18.0 Fon NVK PREMIUM 211.623

40 20 8.2020 | d SRL 11 06 485 .86

21449/299/ 15.0 Fon 56.185,

41 2020 7.2020 | 4 EZOTERICA SRL CGP_13353 CTG 12

29161/3/20 30.1 Fon 960.000

42 20 02020 | d ALFA UNITED SRL CGP_34973 CTG 00

29768/299/ 23.0 Fon 14.755,

43 2020 9.2020 | d ELAPROGIL SRL CGP_SUN 55241 42

17888/3/20 21.0 Fon PENSIUNEA 707.717

44 20 72020 | d ANETTE SRL CGP 6185 CTG 32

172281299/ 12.0 Fon 111.869

45 2020 6.2020 | d CIMPUL PIINII SRL CGP_10453 CTG ,00

34006/299/ 28.1 Fon 142.125

46 2020 02020 | d MOBILEMAEM SRL CGP 29569 CTG 17

29770/299/ 23.0 Fon GYRENATAS 53.143,

47 2020 92020 | d EVENTS SRL CGP_SUN 56886 98

35036/3/20 28.1 Fo HUGE CONSTRUCT 1.131.2

48 20 2.2020 | nd SRL CGP_25741 CTG 43,74

11.825,

TOTAL 914,51
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VIL GARANTII EMISE iN NUMESI CONT STAT

1. Situatia garantiilor emise de FRC, in nume si cont stat
Soldul garantiilor emise de FRC in cadrul Programului guvernamental INVEST. ESTE IN TINE
estimate pe baza raportirilor comunicate de finantator la 30.09.2020, este in valoare de
137.122.280,46 lei pentru un numir de 4.336 garantii.

Soldul garantiilor emise de FRC in cadrul Programului guvernamental INVEST, ESTE IN TINE

estimate pe baza raportirilor comunicate de finantator la 31.12.2020 este in valoare de
134.215.410,93 lei pentru un numir de 4.297 garantii.

In tabelul de mai jos sunt prezentate detaliile garantiilor emise si soldul garantiilor la
31.12.2020:

Perioadi decembrie 2020 SOLD GARANTI 2020
Nr. Valoare lei

1.Garantii emise, din care:
Sold inceput 4410 142.084.038,04
Intrari pana la 31 decembrie 2020 0 0
2. Tesiri :
Rambursari rate de capital - 3.616.436,29
Rambursiri anticipate integral 13 331.448,80
Anuldri/rezilieri /diminuiri 100 3.920.742,02
3.Sold final 4.297 134.215.410,93

2. Comisioane de gestiune anuale aferente anului 2021

Mentiondm c&, pentru anul 2021, FRC va incasa din activitatea de garantare, in nume si cont
stat, In cadrul programului “Investeste in tine ” suma totald de 655.687,99 lei, reprezentand
comision de gestiune anual aferent celor 4.297 garantii aflate in sold la 31.12.2020.

VIII. RESURSE UMANE SI DEZVOLTAREA ORGANIZATIONALA

Semestrul 1I al anului 2020 a fost marcat, sub aspectul problemelor pe care le-a presupus in
sfera resurselor umane, de implicatia pe care a avut-o modificarea structurii organizatorice a
FRC, ce a determinat desfiintarea unor structuri de la nivelul entitatii, cu consecinte asupra
contractelor de munci ale unora dintre salariati. In acest sens, pe parcursul semestrului II, au
incetat efectiv CIM-urile incheiate cu cinci dintre salariaii FRC care se mai regéseau in
situatia mentionati. Ultimul salariat rimas in situatia de preaviz se regisea la 31.12.2020 intr-
un concediu medical prelungit (249 zile).

In luna iulie a.c. au incetat raporturile de munci avute cu FRC alti doi angajati ~ un expert
achizitii, pensionat pe motive medicale si un specialist in publicitate si merketing, la initiativa
sa.

Postul vacantat de expert in publicitate si markeing a fost ocupat prin concurs in cursul lunii
septembrie, iar postul vacant de expert in cadrul compartimentului achizitii a fost ocupat prin
concurs in data de 29.10.2020. Ambele concursuri au fost organizate la sediul FRC, in
conformitate cu prevederile Procedurii operationale privind angajarea si promovarea
personalului la nivelul FRC.

La data de 31.12.2020 FRC avea ocupate 34 de posturi, din care un post aferent persoanei
aflate in preaviz si dous posturi ocupate pe perioadi determinati, titularii acestora aflandu-se in
concediu crestere si ingrijire copil pana la vérsta de 2 (doi) ani.

Un rol important in activitatea de resurse umane l-a avut preocuparea — atit a compartimentului
de resort cat si a conducerii FRC - pentru asigurarea unor servicii medicale si de medicina
muncii corespunzitoare, precum si de a asigurara un mod de desfisurare a activitatii si un
mediu de lucru care si limiteze riscul imbolnivirii cu SARS-CoV 2. Astfel, in semestrul II 1a
nivelul FRC nu s-au raportat cazuri de salariati infectati cu coronavirus.
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Astfel, In semestrul II al anului 2020, activitatea Consiliulu de Supraveghere a fost centrati cu

prioritate pe executarea mandatului incredintat de Adunarea Generali a actionarilor FRC in
conformitate cu Actul constitutiv al FRC.
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